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ABSTRAKT

V současné době si jen málokdo dokáže pěstovat vlastní potraviny a proto

používání látek, které zvyšují údržnost produktů je téměř nezbytné. Přísady, které se

přidávají do poživatin plní různé užitečné funkce, které my jako spotřebitelé těchto

produktů bereme mnohdy jako samozřejmost. Důvodů, proč se přídatné látky

používají, je několik. Zejména se jedná o zabezpečení hygienické nezávadnosti

produktů a jejich svěžesti, zlepšení nebo udržení nutriční hodnoty, zlepšení

senzorické hodnoty poživatin a usnadnění dostupnosti poživatin pro spotřebitele.

Z těchto důvodů se staly tyto přídatné látky nedílnou součástí našeho života.

Klíčová slova: přídatné látky, hygienická nezávadnost potravin, senzorická

hodnota

ABSTRACT

Only few people are currently able to grow own food and therefore the use of

substances that increase the durability of food products becomes almost inevitable.

Additives which are added to foodstuffs fill several profitable functions that we as

consumers of these products often take for granted. There are manifold reasons for

using the additives, in particular provision of food safety and freshness, enhancing or

maintaining of nutritional value, sensoric value, and simplification of the food

availability to consumers. For these reasons, additional substances became an

integral part of our lives.

Key words: additives, food safety, sensoric value
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1. ÚVOD

Pod pojmem zvyšování užitné hodnoty produktů, je chápáno prodloužení

časového období, ve kterém lze daný produkt považovat za zdravotně nezávadný a

použitelný ke konzumaci.

V minulosti se mléčné výrobky ošetřovali zejména zvýšením teploty,

pasterizací, sterilizací, chlazením ale i dehydratací a biologickými metodami jako je

mléčné kysání. Podobně na tom bylo i maso, jehož užitná hodnota se zvyšovala

zejména chlazením, mražením, krátkodobým použitím vysokých teplot ale i použitím

organických kyselin a ozařováním.

V současné době se k těmto metodám přidala i další a to ekonomicky

nejvýhodnější metoda, kterou je použití takzvaných potravinářských přídatných látek

do poživatin. Jedná se o látky, které jsou do produktů záměrně přidávány s úmyslem

zvýšit užitnost dané poživatiny.

Je známo, že člověk nakupuje pohledem a tak jsou tyto látky v dnešním

moderním světě nepostradatelné.

V této bakalářské práci jsem se změřila na rozdělení a popis těchto přídatných

látek a na jejich možné využití.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této práce je přiblížit způsoby zvyšování užitné hodnoty produktů

těma, v současné době nejpoužívanějšími způsoby. Tyto způsoby stručně

charakterizovat, vypsat jejich možné použití ale i rizika, které s sebou přinášejí. Dále

je tato práce zaměřena na legislativu upravující používání látek, které užitnou

hodnotu produktů zvyšují a to nejen v České republice ale i v celé Evropské unii.

3. LITERÁRNÍ REŠERŽE

3.1 UŽITNÁ HODNOTA POTRAVINÁŘSKÝCH PRODUKTŮ

Užitná hodnota potravin se označuje taky jako funkční vhodnost potravin.

Jedná se o pojem, který určuje, zda daný produkt (respektive daná potravina) je

použitelný pro domácí, komerční nebo průmyslové účely ([online]. [cit. 2011-09-17].

Dostupné z: http://www.viscojis.cz/index.php/jak-a-kde-nakupovat/100-jaky-je-

rozdil-mezi-jakosti-a-kvalitou).

Užitná hodnota potravin je daná vícerými částkovými hodnotami, kterými jsou:

 výživová hodnota (tzn. biologická a energetická hodnota) – je stanovená

zastoupením a poměrem jednotlivých živin, kterýma jsou bílkoviny, cukry,

tuky, vitamíny a minerální látky);

 senzorická hodnota (rozeznatelná smyslovými orgány, tj. vzhled, barva, chuť,

konzistence, tvar);

 trvanlivost (tzn. časové období, během kterého jsou dané potraviny schopné

zachovat si užitné vlastnosti);

 hygienická hodnota (tzn. zdravotní nezávadnost potravin)

 úroveň spotřebitelského balení;

 předpřipravenost neboli pohotovost potravin (tzn. množství přídavných prací,

které musí spotřebitel vykonat, aby mohl poživatinu použít jako pokrm)

([online]. [cit. 2011-09-17]. Dostupné z:

http://www.vladahadrava.xf.cz/uvod.html).

Užitnou hodnotu potravinářských produktů ovlivňuje celá řada faktorů, a to jak

v pozitivním tak i v negativním smyslu slova. Faktory negativně ovlivňující vlast-

nosti potravin můžeme rozdělit podle Baláže (1992) na:
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 mechanické (otřesy, tlaky, nárazy) – ovlivňují produkt při přepravě nebo skla-

dování;

 fyzikální (teplota a vlhkost prostředí, viditelné světlo, aj.) – můžou ovlivnit

senzorické vlastnosti potravin, jako i jejich složení;

 chemické – jedná se především o kontaminaci produktů různými cizorodými

látkami z prostředí, případně o vznik chemických sloučenin vzájemnými

reakcemi jednotlivých složek potraviny;

 biologické – rozklad jednotlivých složek potravin (tzn. autolýza), kontami-

nace potravin mikroorganismy, případně napadení škůdci ze skupiny hmyzu

nebo hlodavců.

Před mechanickými, fyzikálními a částečně i chemickými vlivy chrání potravinu

vhodné obaly a správné podmínky přepravy a skladování. Ochranu před biologic-

kými negativními vlivy zabezpečí vhodně zvolená metoda konzervace.

Užitnou hodnotu potravin je možné zvýšit cíleným přidáním vhodných látek,

které se označují jako potravinářské aditiva neboli přídatné látky. Do potravin se

přidávají záměrně s cílem zlepšení organoleptických vlastností potravin (barvy,

chuti, vůně, struktury), technologických vlastností potravin, s cílem zvýšení

biologické nebo nutriční hodnoty potraviny, případně za účelem prodloužení jejich

trvanlivosti (Miterpáková a Juriš, 2010).

3.2 POTRAVINÁŘSKÁ ADITIVA

Pro účely příslušných legislativních předpisů se pod pojmem „ potravinářské

aditivum“ neboli „potravinářská přídatná látka“ rozumí „jakákoliv látka, která není

obvykle určena ke spotřebě jako potravina ani není obvykle používána jako charakte-

ristická složka potraviny, ať má či nemá nutriční hodnotu, a jejíž záměrné přidání do

potraviny z technologického důvodu při výrobě, zpracování, přípravě, úpravě, balení,

dopravě nebo skladování má nebo pravděpodobně bude mít za následek, že se táto

látka nebo její vedlejší produkty stanou přímo či nepřímo slož-

kou této potraviny ([online]. [cit. 2011-09-17]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/

LexUriServ.do?uri=COLSLEG:1989L0107:20031120:CS.PDF, Směrnice Rady89/

107/EHS z 21.12.1988).

Potravinářská aditiva lze charakterizovat jako takové sloučeniny nebo jejich

směsi, které se záměrně přidávají k potravině při výrobě, zpracování, skladování či
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balení s cílem zvýšení její kvality (zlepšení senzorických nebo nutričních hodnot, či

technologických vlastností). Smí být přirozenou součástí potraviny, ale jako

poživatina se samostatně nepoužívá (Velíšek a Hajšlová, 2009). V současné době

mezi hlavní úkoly aditivních látek patří:

 zabezpečení hygienické nezávadnosti potravin;

 zlepšení kvality potravin;

 zlepšení dostupnosti potravin;

 zlepšení nebo udržení nutriční hodnoty;

 zlepšení přijatelnosti pro spotřebitele;

 zlepšení a usnadnění přípravy potravin ([online]. [cit. 2011-09-17]. Dostupné

z: http://www.eufic.org/article/cs/page/FTARCHIVE/artid/potravinarske-

aditivni/).

Potravinářská aditiva jsou popsány z hlediska technologie potravin. Základní důvody

pro jejich použití jsou:

 k ochraně potravin proti chemickým a mikrobiologickým útokům;

 s cílem vyrovnat sezónní zásoby;

 s cílem zlepšit svou stravovací kvalitu;

 s cílem zlepšit jejich výživové hodnoty

([online]. [cit. 2011-10-04]. Dostupné z: http://pmj.bmj.com/content/50/588/620.

abstract?maxtoshow=&HITS=10&hits=10&RESULTFORMAT=&fulltext=what+is

+food+additives&andorexactfulltext=and&searchid=1&FIRSTINDEX=0&resourcet

ype=HWCIT).

Potravinářská aditiva jsou lidmi využívaná již několik století. Jejich


[…]


E512 Stannous chloride Chlorid cínatý

E513 Sulphuric acid Kyselina sírová

E514 Sodium sulphates Sodné sírany

E515 Potassium sulphates Draslíku sírany

E516 Calcium sulphate Síran vápenatý

E517 Ammonium sulphate Síran amonný

E520 Aluminium sulphate Síran hlinitý

E521 Aluminium sodium sulphate Hliník síran sodný

E522 Aluminium potassium sulphate Hliník síran draselný

E523 Aluminium ammonium sulphate Hliník síran amonný

E524 Sodium hydroxide Hydroxid sodný

E525 Potassium hydroxide Hydroxid draselný

E526 Calcium hydroxide Hydroxid vápenatý

E527 Ammonium hydroxide Hydroxidu amonného

E528 Magnesium hydroxide Hydroxid hořečnatý

E529 Calcium oxide Oxid vápenatý

E530 Magnesium oxide Oxid hořečnatý

E535 Sodium ferrocyanide Hexakyanoželeznatan sodný

E536 Potassium ferrocyanide Hexakyanoželeznatan draselný

E538 Calcium ferrocyanide Vápník hexakyanoželeznatan

E541 Sodium aluminium phosphate Sodný fosforečnanu hlinitého

E551 Silicon dioxide Oxid křemičitý

E 552 Calcium silicate Křemičitan vápenatý

E553a (i) Magnesium silicate (I) Hořčík křemičitan

(ii) Magnesium trisilicate (Ii) Hořčík trisilicate

E553b Talc Mastek

E554 Sodium aluminium silicate Sodný křemičitan hlinitý

E555 Potassium aluminium silicate Draslík křemičitan hlinitý

E556 Aluminium calcium silicate Hliník křemičitan vápenatý

E558 Bentonite Bentonit

E559 Aluminium silicate; Kaolin Křemičitan hliníku; Kaolin

E570 Fatty acids Mastné kyseliny

E574 Gluconic acid Kyselina glukonová

E575 Glucono delta-lactone Glukono delta-lakton

E576 Sodium gluconate Glukonát sodný

Ostatní přídatné látky

E-Kód Název

E577 Potassium gluconate Draslík glukonát

E578 Calcium gluconate Glukonát vápenatý

E579 Ferrous gluconate Železný glukonát

E585 Ferrous lactate Železný laktátu

E620 Glutamic acid Kyselina glutamová

E621 Monosodium glutamate Glutamát sodný

E622 Monopotassium glutamate Dihydrogenfosforečnan glutamátu

E623 Calcium diglutamate Glutaman vápenatý sx

E624 Monoammonium glutamate Monoamonium glutamátu

E625 Magnesium diglutamate Hořčík diglutamate

E626 Guanylic acid Guanylic kyselina

E627 Disodium guanylate Disodný guanylát

E628 Dipotassium guanylate Dipotassium guanylát

E629 Calcium guanylate Vápník guanylát

E630 lnosinic acid lnosinic kyselina

E631 Disodium inosinate Disodný inosinátem

E632 Dipotassium inosinate Dipotassium inosinátem

E633 Calcium inosinate Vápník inosinátem

E634 Calcium 5'-ribonucleotides Vápník 5'-ribonukleotidů

E635 Disodium 5'-ribonucleotides Disodný 5'-ribonukleotidů

E640 Glycine and its sodium salt Glycin a jeho sodná sůl

E650 Zinc acetate Octan zinečnatý

E900 Dimethylpolysiloxane Dimethylpolysiloxan

E901 Beeswax, white and yellow Včelí vosk, bílá a žlutá

E902 Candelilla wax Kandelilový vosk

E903 Carnauba wax Karnaubský vosk

E904 Shellac Šelak

E905 Microcrystalline wax Mikrokrystalický vosk

E912 Montan acid esters Estery kyseliny montanové

E914 Oxidised Polyethylene wax Oxidovaný polyetylén vosk

E920 L-Cysteine L-cystein

E927b Carbamide Karbamid

E938 Argon Argon

E939 Helium Hélium

E941 Nitrogen Dusík

E942 Nitrous oxide Oxid dusný

E943a Butane Butan

E943b Iso-butane Iso-butan

E944 Propane Propan

E948 Oxygen Kyslík

E949 Hydrogen Vodík

Ostatní přídatné látky

E-Kód Název

E999 Quillaia extract Extrakt z quillaje

E1200 Polydextrose Polydextrosa

E1201 Polyvinylpyrrolidone Polyvinylpyrrolidon

E1202 Polyvinylpolypyrrolidone Polyvinylpolypyrrolidonu

E1203 Polyvinyl alcohol Polyvinylalkohol

E1204 Pullulan Pullulan

E1205 Basic methacrylate Základní methakrylát

E1404 Oxidised starch Oxidovaný škrob

E1410 Monostarch phosphate Fosfát

E1412 Distarch phosphate Zesíťovaný fosfát

E1413 Phosphated distarch phosphate Fosfát zesíťovaného fosfátu

E1414 Acetylated distarch phosphate Acetylovaný zesíťovaný fosfát

E1420 Acetylated starch Acetylovaný škrob

E1422 Acetylated distarch adipate Acetylovaný zesíťovaný adipátu

E1440 Hydroxyl propyl starch Hydroxyl propyl škrob

E1442 Hydroxy propyl distarch phosphate Hydroxy propyl zesíťovaný fosfát

E1450 Starch sodium octenyl succinate Sodná oktenylsukcinát

E1451 Acetylated oxidised starch Acetylovaný oxidovaný škrob

E1452 Starch aluminium Octenyl succinate Škrob oktenylsukcinát hlinitý

E1505 Triethyl citrate Triethyl citrát

E1518 Glyceryl triacetate; triacetin Glycerol triacetátu, triacetin

E1520 Propan-1,2-diol; propylene glycol Propan-1 ,2-diolu, propylenglykol

E1521 Polyethylene glycol Polyethylenglykol

Zdroj: http://www.food.gov.uk