Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2011/2002
Název práce: Způsoby zvyšování užitné hodnoty produktů
Student: Jana Sabolová
Katedra: veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Straka
Pracoviště oponenta: ALIMPEX a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zadání práce je dosti široké, přesto jej studentka dokázala zpracovat přehledně a dosti podrobně. Drobné formální nedostatky, zejména v členění odstavců v závěru práce, nemají zásadní vliv na hodnocení, stejně jako i nepodstatné chyby v jazykovém zpracování.

Jaký vliv má kyselina askorbová jako přídavná látka v masných výrobcích?
Jaký rozdíl je mezi přírodní a přírodně identickou přídavnou látkou?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

25. 4. 2012